[bookmark: _GoBack]            ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПРИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОМ СОБРАНИИ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
_________________________________________________________________
630007 г. Новосибирск, ул. Кирова 3, каб.1109

ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета при Законодательном Собрании
Новосибирской области

Дата: 6 ноября 2024 года                                                                                         №5

Присутствовали члены Общественного совета при Законодательном Собрании Новосибирской области:
Клестов Сергей Александрович
Колпаков Иван Александрович
Кулинич Евгений Николаевич
Новоселов Валерий Иванович
Нестеренко Виктория Сергеевна
Русаков Алексей Николаевич
Украинцева Дарья Александровна
Приглашенные:
Рягузов Денис Евгеньевич – заместитель министра промышленности, торговли и развития предпринимательства.
Повестка дня
1 . Слушали
1. О повестке и порядке проведения выездного заседания Общественного совета при Законодательном Собрании Новосибирской области.
Докладчик: Новоселов Валерий Иванович – председатель Общественного совета при Законодательном Собрании НСО.
2. О работе завода ООО «Технопан» по производству сэндвич-панелей и перспективах развития.
Докладчик: Колпаков Иван Александрович, заместитель генерального директора.
3. Информация о выпуске промышленной продукции на предприятиях малого и среднего предпринимательства.
 Докладчик: Рягузов Денис Евгеньевич – заместитель министра промышленности, торговли и развития предпринимательства НСО.
4. О дате проведения и повестке следующего заседания Общественного совета
Докладчик: Новоселов Валерий Иванович, председатель Общественного Совета.

Голосовали: «за» -7, «против» - 0, «воздержались» 0.
2. Слушали:
2.1. О работе завода ООО «Технопан» по производству сэндвич-панелей и перспективах развития.
Докладчик: Колпаков Иван Александрович, заместитель генерального директора. (доклад прилагается).
2.2. Информация о выпуске промышленной продукции на предприятиях малого и среднего предпринимательства.
Докладчик: Рягузов Денис Евгеньевич – заместитель министра промышленности, торговли и развития предпринимательства НСО. (доклад прилагается).
Вопросы членов Общественного совета
1. Кулинич Евгений Николаевич
· Каков портфель заказов на перспективу?
· Почему открываете производство в Казахстане?
2. Клестов Сергей Александрович
· В каких регионах рынки потребления продукции?
· Обеспеченность сырьем для ритмичной работы предприятия?
3. Русаков Алексей Николаевич
· Как решается вопрос обеспечения кадрами? Подготовка кадров.
· Какие меры принимаются для закрепления кадров.
4. Украинцева Дарья Александровна
· Какие сроки годности сэндвич-панелей?
· Каковы размеры сэндвич-панелей в зависимости от температуры в зимний период?
5 . Кулинич Евгений Николаевич
· О решении задач по наращиванию выпуска промышленной продукции на предприятиях малого и среднего бизнеса.
· Есть ли система заказов на выпуск промышленной продукции на таких предприятиях.
6 . Русаков Алексей Николаевич
· Перспективные планы выпуска промышленной продукции на предприятиях малого и среднего бизнеса.
7. Клестов Сергей Александрович
· Как координируется деятельность предприятия этого направления.
· Как решается проблема земельных участков.
8. Новоселов Валерий Иванович
· Какова система поддержки предприятий малого и среднего предпринимательства.
· Кооперация предприятий малого и среднего бизнеса с крупными промышленными предприятиями.

		Выступления
Вопросы членов Общественного совета
Кулинич Е.Н., Клестов С.А., Нестеренко В.С., Украинцева Д.А., Русаков А.Н., Колпаков И.А., Новоселов В.И.
В формате диалога обсудили:
· Существующие меры поддержки и кооперации между мелким, средним и крупным производством.
· Кадровый дефицит и способы его преодоления.
· Взаимодействие с курирующими органами государственной власти и другие вопросы.
После обсуждения заместитель генерального директора Колпаков И.А. провел экскурсию по цехам предприятия.
Члены Общественного совета увидели работу автоматизированной производственной линии, выпускающей сэндвич-панели, оценили организацию процесса, вовлеченность и профессионализм персонала, оснащённость цехов, организацией контроля на всех этапах производства.
На все вопросы членов Общественного совета во время экскурсии были получены подробные ответы.
После экскурсии были подведены итоги посещения предприятия. Члены Общественного совета отметили слаженность работы всех подразделений предприятия, успешную работу по увеличению выпуска продукции.
		Общественный совет решил:
1. Отметить успешную целенаправленную работу завода ООО «Технопан» по увеличению выпуска сэндвич-панелей, слаженную работу всех подразделений предприятия, администрация предприятия уделяет значительное внимание формированию коллектива, росту его профессионализма.
2. Информация министерства промышленности, торговли и развития предпринимательства НСО принять к сведению.
Рекомендовать министерству продолжить работу по кооперации малых, средних и крупных предприятий по выпуску промышленной продукции, своевременному решению проблем в сфере малого и среднего предпринимательства, по увеличению денежных ресурсов в фонде развития для дополнительного выделения средств предпринимателям, реализующим инвестиционные проекты.
Голосовали: «за» -7, «против» - 0, «воздержались» 0.

3.Слушали:
О дате проведения и повестке очередного заседания Общественного совета при Законодательном Собрании НСО.
Докладчик: Новоселов Валерий Иванович, председатель Общественного Совета.
Выступили: Колпаков И.А., Кулинич Е.Н., Русаков А.Н., Клестов С.А.

Общественный совет решил:
1. Провести очередное заседание Общественного совета при Законодательном Собрании НСО в декабре 2024 года.
2. Внести на рассмотрение вопросы:
О плане работы Общественного совета при Законодательном Собрании НСО на 2025 год.
Голосовали: «за» -7, «против» - 0, «воздержались» 0.

Председатель Общественного совета
при Законодательном Собрании
Новосибирской области                                                               В.И. Новоселов

Секретарь Общественного совета
при Законодательном собрании
Новосибирской области                                                                     А.Н. Русаков